CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA –  1ª REGIÃO (SP, MT, MS) – CRBio-01

Rua Manoel da Nóbrega nº 595 conjunto 111 - CEP 04001-083 – Paraíso – São Paulo – SP
Telefone: (11) 3884-1489 – Fax (11) 3887-0163

www.crbio01.org.br

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES, EXAME E JULGAMENTO DE PROPOSTAS APRESENTADAS 1

 2

Ref.: CONCORRÊNCIA MELHOR TÉCNICA E PREÇO CRBio-01 Nº 01/2014 3

 4

 5

OBJETO - O objeto do presente é a contratação de empresa para prestação de serviços especializados na 6

produção de conteúdo customizado em diversas mídias de difusão, tanto on line como off line¸ cujas ações a serem 7

implementadas contarão com três eixos principais: plataformas de conteúdo, assessoramento de imprensa e 8

eventos. 9

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e quatorze, às quatorze horas, na sede do Conselho 10

Regional de Biologia – 1ª Região, sito à Rua Manoel da Nóbrega, número 595, conjunto 122, 12º andar, Paraíso, 11

São Paulo, SP, deu-se início à sessão de abertura dos envelopes contendo as propostas para contratação de 12

empresa visando o fornecimento do objeto acima descrito, sendo a sessão presidida por Edison Kubo e com as 13

presenças de Edison de Souza, Elza Ayako Koyama e Sueli de Oliveira Bonafé Santos, membros da CPL. Neste 14

ato, apresentaram propostas as empresas Ex-Libris Ltda, representada pelo Sr. Gilberto Dias de Almeida, inscrito no 15

CPF 051.267.468-04 e RG 3.817.601; Ricardo Neves Torres ME, representada pelo Sr. Ricardo Neves Torres, 16

inscrito no CPF 314.964.128-42 e RG 2.562.025 e Renato Duarte Almeida Publicidade, representada pelo Sr. 17

Renato Duarte Almeida, inscrito no CPF 289.273.928-41 e RG 32.411.202-6. No horário determinado, o Presidente 18

da CPL determinou a abertura do envelope de nº 1, contendo a documentação exigida no edital que foi devidamente 19

rubricada e analisada pelos presentes. A empresa Ex Libris Ltda., questionou a falta de documentação exigida pelo 20

item 7.3.4. (Qualificação Técnica) das duas outras licitantes. Observou, ainda, que o “objeto social” da empresa 21

Renato Duarte Almeida Publicidade é incompatível com o objeto licitado, uma vez que se trata de empresa de 22

publicidade. Não havendo contestação pelas licitantes, as empresas Ricardo Neves Torres ME e Renato Duarte 23

Almeida Publicidade foram declaradas inabilitadas, dispensado, inclusive, a interposição de recurso. Diante disso, 24

foi dado prosseguimento ao certame, passando a abertura dos envelopes 2 (Proposta Técnica) e 3 (Proposta de 25

Preço) apresentados pela empresa Ex Libris Ltda. A proposta técnica foi devidamente encaminhada para análise da 26

Comissão Técnica Especial do CRBio-01 e a proposta comercial da empresa acima referida no valor total de R$ 27

267.800,00 (duzentos e sessenta e sete mil e oitocentos reais), foi devidamente rubricada pelos presentes. A 28

pontuação final alcançada pela empresa Ex Libris Ltda. foi de 109 (cento e nove) pontos, considerada vencedora do 29

certame. 30

 31

Comissão de Licitação: 32

Edison Kubo 33

Edison de Souza 34

Elza Ayako Koyama 35

Sueli de Oliveira Bonafé Santos 36

 37

Comissão Técnica Especial do CRBio-01: 38

Sylia Rehder 39

Flávio Benvenuto 40

Celso Luis Marino 41

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA –  1ª REGIÃO (SP, MT, MS) – CRBio-01

Rua Manoel da Nóbrega nº 595 conjunto 111 - CEP 04001-083 – Paraíso – São Paulo – SP
Telefone: (11) 3884-1489 – Fax (11) 3887-0163

www.crbio01.org.br

Giuseppe Puorto 42

João Alberto Paschoa dos Santos 43

Representantes das empresas licitantes: 44

Gilberto Dias de Almeida 45

Ricardo Neves Torres 46

Renato Duarte Almeida 47